
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
Via Don Brovero, 11 - 10090 CASTIGLIONE T.SE 

Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 
Tel. 011/960.06.48 - Fax 011/981.86.55 

e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 
Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

 
 
 

 

AGLI ATTI 

ALL’ ALBO/SITO WEB DELL’ ISTITUTO 

 

 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER IL REPERIMENTO DI N. 1 ESPERTO ESTERNO 

PSICOLOGO – SPORTELLO PSICOLOGICO ASCOLTO A.S.2025/2026 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto 
il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i; 

Visto 
il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Visto 
l'art. 43 comma 2 del D.I. 28 agosto 2019 n. 129 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche 

possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Visto 
l'art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia scolastica; 

Visti 
gli l'artt. 5 e 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far 

fronte con personale in servizio; 

Vista 
la Circolare n. 2 del 1 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Visto 
il Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto il 11/11/2021 delibera n. 4 recante la disciplina 

per il conferimento degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con esperti interni ed 

esterni per l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi dell’art. 45 c.2. lett.h) D.I. 129/2018; 
Vista 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 12/12/2024, con la quale è stato adottato il P.T.O.F. per 

il triennio 2025/2028 e successivi aggiornamenti, che prevede il progetto integrativo "Sportello 

d’ascolto e consulenza psicologica” all’interno dell’Istituto 
Vista 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 16/01/2025, con la quale è stato adottato il 

Programma Annuale E.F. 2025; 

Constato che l’assistenza psicologica ha lo scopo di dare supporto psicologico alle Istituzioni scolastiche 
assume forma di prevenzione del disagio adolescenziale e di supporto al persona e ai genitori  

Dato atto che si rende necessario procedere all'individuazione dei contraenti in possesso di specifiche 
competenze cui conferire l'incarico per l'attuazione dell'iniziativa “sportello di ascolto”, 

Firmato digitalmente da CIAMPA' PATRIZIA

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015251 - 19/12/2025 - IV.5 - U

mailto:toic85000c@istruzione.it
mailto:toic85000c@pec.istruzione.it
http://iccastiglioneto.edu.it/


 

DETERMINA 

L’indizione di un Bando di selezione pubblica con procedura aperta, mediante pubblicazione all’Albo 

dell’Istituto scolastico, per il conferimento di incarico, mediante stipula di contratto di prestazione 

d’opera professionale – intellettuale ad esperti esterni, da conferire ad uno psicologo per la 

realizzazione del Progetto “SPORTELLO D’ASCOLTO E CONSULENZA PSICOLOGICA”  

 

La procedura è disciplinata secondo i seguenti criteri 

 

Art. 1. Oggetto dell’avviso 

 

È indetta la procedura di selezione per il reclutamento di n 1 esperto cui affidare l’incarico di Psicologo per il 

servizio “Sportello d'ascolto psicologico” per l’attuazione delle seguenti attività: 

• Gestione dello Sportello d’ascolto psicologico per studenti della Secondaria, famiglie, docenti e personale 

ATA dell’intero Istituto Comprensivo; 

• Gestione degli incontri con le famiglie e alunni su tematiche adolescenziali e di orientamento scolastico 

e professionale; 

• Gestione di percorsi formativi per docenti. 

 

Art. 2 Tipologia dell’incarico e modalità di svolgimento 

 

L’attività di sportello d’ascolto è rivolta ai destinatari di cui all’art.1 mediante colloqui individuali, a gruppi e 

mediante la costituzione di classi per la formazione. L’attività è altresì rivolta ai docenti e ai genitori che ne 

facciano richiesta. L'incarico sarà espletato a partire da gennaio 2026, nella data della firma del contratto, fino 

a Giugno 2026 con attività così suddivise: 

• 60 ore di sportello d’ascolto per gli studenti; 

• 40 formazione docenti e consulenza per incontri con i genitori e docenti 

In base alle richieste pervenute, le ore settimanali dovranno essere programmate per venire incontro alle 

esigenze di tutti gli ordini di scuola dell’Istituto Comprensivo. 

Il prestatore dovrà effettuare una calendarizzazione degli interventi in funzione delle richieste pervenute dando 

un ordine di priorità in base alle problematiche presentate. 

La scuola, durante lo svolgimento del progetto, si riserva la possibilità di modificare gli aspetti organizzativi, 

nonché gli interventi, sulla base di sopravvenute esigenze. 

 

Art. 3  Obiettivi e finalità dell’incarico 

 

Il servizio non deve configurarsi come un percorso psicoterapeutico, ma mira a fornire un servizio di supporto 

per rispondere a traumi e disagi, difficoltà relazionali, a prevenire l’insorgenza di forme di disagio e/o malessere 

psicofisico, nonché per fornire supporto nei casi di stress lavorativo. 

L’Esperto esterno individuato s’impegna per il raggiungimento dei seguenti obiettivi 

a. Attivare, condurre, potenziare lo sportello di ascolto nell’ambito degli interventi volti al sostegno degli 

alunni, del personale scolastico e delle famiglie degli allievi; 

b. Migliorare le capacità comunicative e relazionali nell’espressione di bisogni ed emozioni nel gruppo dei 

pari e con gli adulti; 

c. Creare una rete di lavoro con i docenti dell’Istituto per agevolare la cogestione delle situazioni 

problematiche relazionali, comportamentali, comunicative; 

d. Assicurare un continuo raccordo col Dirigente Scolastico in ordine alla gestione dei predetti interventi, 

in sinergia con le famiglie degli alunni interessati. 

e. Assicurare il confronto con i docenti e, se necessario, con i genitori al fine di considerare e sperimentare 

modalità di relazione più funzionali al benessere degli allievi. 

 

Art. 4 Titoli e requisiti richiesti 

Firmato digitalmente da CIAMPA' PATRIZIA

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015251 - 19/12/2025 - IV.5 - U



 

È richiesto il possesso dei seguenti titoli: 

GENERALI 

1. cittadinanza italiana o di un Paese della Comunità Europea; 

2. godimento dei diritti civili e politici; 

3. non trovarsi in alcune delle condizioni previste come causa di incapacità; 

4. non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione; 

5. situazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione (resa nelle forme di 

cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000); 

6. assunzione del presente incarico nel rispetto del codice deontologico dell’ordine degli psicologi. 

TITOLO DI ACCESSO 

1. iscrizione all'albo degli psicologi da almeno tre anni; 

CULTURALI 

1. Laurea magistrale in psicologia; 

2. Corsi di specializzazione/perfezionamento attinenti al presente avviso; 

3. Master di 1°/ 2° livello attinenti al presente avviso; 

4. Corsi di aggiornamento attinenti al presente avviso. 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

1. Medesimo incarico c/o altre istituzioni scolastiche; 

2. Conduzione di progetti di educazione all’affettività, alla sessualità, alla gestione delle emozioni e dei conflitti; 

3. Esperienza almeno biennale presso comunità educative di minori; 

4. Conduzione di percorsi di valutazione psicodiagnostica per l’età evolutiva. 

 

INDICATORI ADOTTATI PER LA COMPARAZIONE 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI 

TITOLO DI ACCESSO: ISCRIZIONE ALL’ALBO DEGLI PSICOLOGI 

TITOLI CULTURALI Punteggio 

Laurea magistrale in psicologia 

Punti 7,00 fino a 99/110 

Punti 8,00 fra 100/110 e 104/110 

Punti 9,00 fra 105/110 e 110/110 

Punti 10,00 per 110/110 e lode 

10 pt max 

Laurea magistrale in scienze e tecniche psicologiche dello sviluppo e 

dell'educazione (punteggio cumulabile con il punto A) 

Punti 2,00 fino a 99/110 

Punti 3,00 fra 100/110 e 104/110  

Punti 4,00 fra 105/110 e 110/110  

Punti 5,00 per 110/110 e lode 

5 pt max 

Diploma di specializzazione in psicoterapia dell'età' evolutiva e/o corso post 

laurea afferente la tipologia d’intervento (dottorato di ricerca, master universitario 

di I e II livello 60 cfu, Corso di perfezionamento 60 cfu) 

3 pt per ogni diploma, corso, master… 

ESPERIENZE PROFESSIONALI Punteggio 

Esperienza di conduzione di Sportelli d’ascolto psicologico presso Scuole del 

1° ciclo 

1 pt per ogni anno 

Conduzione di progetti di educazione all’affettività, alla sessualità, alla gestione delle 

emozioni e dei conflitti 

1 pt per ogni incarico di durata almeno 

annuale 

Firmato digitalmente da CIAMPA' PATRIZIA

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015251 - 19/12/2025 - IV.5 - U



 

Esperienza almeno biennale presso comunità educative di minori 1 pt per ogni anno 

Conduzione di percorsi di valutazione psicodiagnostica per l’età evolutiva pt per ogni corso 

 

A parità di punteggio si procederà come segue: 

1 Candidato più giovane 

2 Sorteggio. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 

per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione, comporta l’esclusione della graduatoria. 

 

Art. 5 Oggetto dell’incarico 

 

L’Esperto esterno individuato sarà altresì tenuto/a all’assolvimento dei seguenti adempimenti: 

a. pianificazione della struttura pedagogico/organizzativa dello sportello di ascolto e programmazione 

dettagliata dei contenuti degli interventi educativi che si renderanno necessari; 

b. corretta tenuta del registro delle presenze, con annotazione degli interventi realizzati, ai fini di una continua 

rendicontazione al Dirigente Scolastico; 

c. interlocuzione immediata col Dirigente Scolastico in ordine all’attività di consulenza degli interventi 

condotti, in sinergia col Coordinatore di Classe ai fini di una costante azione di supporto alle strategie 

formative ed educative dei Consigli di Classe. 

L’Esperto individuato dovrà: 

• provvedere personalmente alla eventuale copertura assicurativa per infortuni e R.C.; 

• svolgere le attività secondo il calendario predisposto dal Dirigente Scolastico; 

• partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

• collaborare positivamente con questa Istituzione Scolastica; 

• facilitare i processi di apprendimento e del benessere degli allievi; 

• svolgere l'attività nei tempi e nei modi stabiliti dall'Istituzione Scolastica; 

• impegnarsi a consegnare la relazione finale sull’andamento dell’attività svolta e sui risultati fino a quel 

momento conseguiti. 

 

Art. 6 Modalità e termini di presentazione delle offerte 

 

La domanda, redatta utilizzando il modello allegato al presente bando (ALLEGATO A), deve pervenire al 

protocollo di questo Istituto, brevi manu in busta chiusa all’indirizzo di Istituto Comprensivo di Castiglione t.se, 

Via Don Brovero 11, 10090-Castiglione Torinese o a mezzo PEC all’indirizzo toic85000c@pec.istruzione.it entro 

e non oltre il 31 dicembre 2025, ritenendosi questa Amministrazione Scolastica esonerata da ogni responsabilità 

per eventuali ritardi di recapito o per la consegna effettuata ad ufficio diverso da quello sopraindicato. La candidatura 

pervenuta in ritardo non sarà presa in considerazione. La busta/la email PEC deve recare la dicitura: 

OGGETTO: “Candidatura Avviso di selezione Esperto Esterno Psicologo a.s. 2025-2026”.  

Alla domanda, compilata in tutte le parti utili, dovrà essere allegato un curriculum vitae e dovrà essere corredata di 

fotocopia del documento d’identità dell’interessato. Curriculum vitae e domanda devono essere firmati in calce dal 

candidato, pena l’esclusione. Non saranno prese in considerazione le istanze trasmesse incomplete nei dati 

obbligatori o della dichiarazione in merito all’informativa sul trattamento dei dati personali. Alla domanda dovrà 

essere allegata la scheda (ALLEGATO B) relativa alla valutazione dei titoli, col calcolo del punteggio a cura del 

candidato. L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura 

pervenuta, pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo 

insindacabile giudizio. 

Art. 7 Partecipazione alla selezione e modalità di attribuzione dell’incarico 

Firmato digitalmente da CIAMPA' PATRIZIA

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015251 - 19/12/2025 - IV.5 - U

mailto:toic85000c@pec.istruzione.it


 

Alla selezione potrà prendere parte, secondo il seguente ordine: 

1. Personale appartenente ad altre amministrazioni scolastiche; 

2. Personale appartenente ad altre amministrazioni; 

3. Personale esterno. 

Gli incarichi saranno assegnati mediante lettera di incarico in caso di personale interno, mediante lettera di 

incarico per collaborazione plurima in caso di personale appartenente ad altre amministrazioni scolastiche, 

mediante contratto di prestazione occasionale per il restante personale, secondo i criteri fissati dal 

Regolamento sull’attività negoziale. 

Le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili saranno valutate da una Commissione 

appositamente costituita, secondo i titoli dichiarati, le capacità tecniche e professionali degli aspiranti come 

da Allegati A e B. 

La commissione provvederà a stilare un elenco degli aspiranti consultabile in sede e pubblicato all’albo. 

Trascorsi gg. 5 senza reclami scritti si procederà al conferimento dell’incarico mediante apposita modalità. 

L’Istituto Comprensivo di Castiglione t.se si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non 

procedere all’attribuzione dello stesso. 

L’assegnazione dell’incarico è subordinata alla certificazione dei titoli richiesti entro i termini che saranno 

indicati nell’atto di individuazione del contraente. Qualora sia accertata la mancanza o la carenza dei 

requisiti, si procederà all’individuazione del candidato successivo. L’Istituto si riserva, inoltre, il diritto di 

procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso dei titoli dichiarati, ai sensi del D.P.R. n. 

455/2000, nel Curriculum vitae: nella fattispecie, si potrà richiedere - ove lo si ritenga opportuno - 

documentazione delle certificazioni originali e dei titoli/esperienze dichiarate. Il Dirigente, dopo aver 

individuato l’esperto ed aver verificato la rispondenza di quanto da questi dichiarato, stipulerà con esso 

contratto di prestazione d’opera intellettuale. Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazioni o Istituzioni 

scolastiche devono essere autorizzati dal proprio Dirigente e la stipula del contratto sarà subordinata al 

rilascio di detta autorizzazione (art. 53 del D.lgs n.165/2001). In caso di mancata prestazione per malattia o 

altro giustificato motivo, l’esperto sarà tenuto al recupero delle ore non lavorate, in accordo con la Scuola 

ed entro il termine delle lezioni. 

Art. 8 Periodo di prestazione 

L’incarico avrà durata annuale: dalla data di stipula del contratto alla fine delle lezioni a.s. 2025/2026. Gli 

incontri dovranno avere cadenza settimanale secondo il calendario predisposto dalla Scuola. L’apposizione del 

termine di esecuzione della prestazione non costituisce deroga espressa o rinuncia alla facoltà di recesso 

unilaterale dal contratto da parte del committente ai sensi dell’art. 2227 c.c. 

Art. 9 Svolgimento dell’incarico 

L’Esperto agirà in piena autonomia, senza alcun vincolo di subordinazione ed inserimento stabile 

nell’organizzazione di questo Istituto: pertanto, sceglierà le modalità tecnico-operative per adempiere la 

prestazione e dovrà collaborare con il Dirigente Scolastico per il raggiungimento degli obiettivi sopra indicati. 

Le attività dovranno, comunque, essere coordinate con le esigenze dell’Istituto, onde evitare intralci o ritardi 

nell’esecuzione della prestazione. L’incarico dovrà essere svolto personalmente dall’esperto, senza potersi valere 

di sostituti. Tenuto conto della natura particolare dei compiti affidati, l’Esperto avrà accesso alle strutture 

dell’Istituto e potrà utilizzare, previa comunicazione ed espressa autorizzazione, gli strumenti dell’Istituto 

medesimo. Qualsiasi dato o informazione del quale l’esperto venga a conoscenza nell’esecuzione del suo 

incarico, riveste carattere di riservatezza: l’esperto si impegna, pertanto, a non divulgare a terzi tali dati o 

informazioni. Si richiede la disponibilità a garantire il servizio anche in modalità a distanza, qualora ve ne fosse 

la necessità, osservando rigorosamente quanto previsto dalla normativa della Privacy. 

Art. 10 Compenso 

Firmato digitalmente da CIAMPA' PATRIZIA

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015251 - 19/12/2025 - IV.5 - U



 

Il compenso orario sarà adeguato a quello previsto dall’art. 2, comma 1, dell’accordo integrativo al protocollo 

d’intesa tra Ministero dell’istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi per il supporto 

psicologico nelle istituzioni scolastiche, pari a euro 40,00 (quaranta) lordi/ora da intendersi al lordo IRPEF 

IRAP, o IVA, nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale e assicurativo, presente e futuro e di ogni altra 

ritenuta, È escluso il pagamento di rimborsi spese e di qualsiasi indennità di fine rapporto. 

Il compenso annuo complessivo non potrà comunque superare la cifra massima di euro 4.000,00, al lordo di 

ogni onere di legge. 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego continuativo ed il compenso spettante sarà erogato al termine 

della prestazione effettivamente svolta, previa presentazione della seguente documentazione vistata dal 

Dirigente Scolastico: 

1) relazione finale sull’attività svolta e sugli obiettivi raggiunti; 

2) dichiarazione di aver assolto il servizio assegnato con la calendarizzazione delle ore prestate; 

3) compilazione scheda Esperto Esterno che sarà fornita dall’amministrazione; 

4) emissione fattura elettronica; 

5) dichiarazione sostitutiva “Tracciabilità flussi finanziari” (art. 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136). 

La liquidazione sarà effettuata entro 30 giorni dal ricevimento dei documenti sopra indicati. Eventuali ritardi 

di pagamento saranno tempestivamente comunicati all’interessato; detti ritardi non daranno origine ad oneri 

per l’istituto. 

 

Art. 11 Disciplina contrattuale 

In caso di inadempimento, pur se dovuto a causa di forza maggiore, si applicano le disposizioni in materia di 

risoluzione del contratto. Per tutto quanto non espressamente disciplinato, il rapporto di collaborazione deve 

intendersi regolato dalle norme contenute negli artt. 2229 e seguenti del Codice civile. Ai sensi delle disposizioni 

del Codice Civile, è fatta salva la facoltà di questa Istituzione di recedere dal contratto qualora la verifica delle 

attività svolte rivelasse inadempimento della prestazione, anche relativamente uno solo degli obblighi derivanti 

dal contratto. In caso di recesso anticipato, l’Istituto sarà tenuto esclusivamente al pagamento del compenso per 

l’opera svolta sino al momento del recesso. 

 

ART. 12 Rinunzie e surroghe 

Qualora l’esperto individuato dovesse aver rinunziato per iscritto o non presentarsi per la stipula del contratto il 

giorno della convocazione, comunicatagli con formale avviso, il Dirigente Scolastico provvederà a scorrere la 

graduatoria degli idonei. 

ART. 13 Pubblicità ed efficacia 

Dell'avviso di procedura di selezione si dà adeguata pubblicità tramite il sito istituzionale dell'amministrazione. 

Dell'esito della procedura comparativa deve essere data la medesima pubblicità indicata al comma precedente. 

 

Art. 14 Trattamento dei dati 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto 

della normativa vigente e, da ultimo, del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Reg. UE 2016/679), 

per gli adempimenti connessi alla presente procedura. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico 

dott.ssa PATRIZIA CIAMPA’ 

 

Art. 15 Responsabile unico del procedimento 

Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia Ciampà. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Patrizia Ciampà 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co 2, Dlgs 39/93) 

Firmato digitalmente da CIAMPA' PATRIZIA

TOIC85000C - AT2RGXZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015251 - 19/12/2025 - IV.5 - U


		2025-12-19T12:06:36+0000
	PATRIZIA CIAMPA'




